"Denomina de Enio Luz uma via do município de São Leopoldo, e dá

outras providências."

Exmo Sr. Ary Moura

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores Nesta

O Vereador que subscreve Juliano Maciel, com assento neste

Legislativo, integrante da Bancada do Partido Democrático Trabalhista - PDT,

no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno desta Casa,

apresenta à consideração do douto Plenário, Projeto de Lei que denomina de

Rua Enio Luz uma via do município de São Leopoldo, e dá outras

providências.

Atenciosamente,

JULIANO MACIEL

VEREADOR DO PDT

PROJETO DE LEI N°..../2019

Denomina-se de Enio Luz uma via do município de São Leopoldo, e dá

outras providências.

Ary José Vanazzi, Prefeito Municipal de São Leopoldo.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo à seguinte, LEI:

Art. 1º - Fica denominada de Rua Enio Luz, a “Rua 2 jd. Bom Fim”, do Bairro

Santos Dumont, município de São Leopoldo.

Parágrafo Único – A via, objeto da presente lei, inicia na Avenida Arnaldo

Pereira da Silva, e Termina na Avenida Senador Salgado Filho, entre as

quadras n°778 e 778-A da Planta Geral da Cidade, bairro Santos Dumont,

tendo como referência o ponto de Coordenada UTM: X= 485553,03 e

=6710149,47.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo, 30 de Setembro de 2019.

JUSTIFICATIVA:

Enio Maurício Moreira Luz

Nasceu em 18 de Dezembro de 1932 em São Leopoldo.

Casou-se com Selma Iva Luz, com quem teve três filhas: Rosane Maria,

Rejane Maria e Fabiane Maria, mais quatro netos e dois bisnetos.

Começou a trabalhar muito cedo, com apenas 12 anos, já era balconista

da tradicional (na época) Farmácia Blauth, na rua Independência. Ainda na

adolescência, foi sócio-atleta da Sociedade Ginástica de São Leopoldo, onde

competiu por todo o Estado do Rio Grande do Sul como na modalidade de

Ginástica Olímpica.

No ano de 1950 ingressa na Borbonite SA (no mesmo prédio onde era a

Factory Beer), sendo admitido pra trabalhar como auxiliar administrativo, e

saindo em 1958 como chefe de seção. Nesse mesmo ano, ingressa no Fórum,

na Comarca de São Leopoldo, onde começou como auxiliar de escrivão,

posteriormente se tornando escrivão, na Vara de Crimes, até se aposentar, em

1985. Faleceu no dia 22 de Maio de 2013, vítima de Câncer de Pulmão.